
Информационный бюллетень 

«ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 

печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Октябрьского 
сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области 

№ 5 (14) 
от 20 марта 2024 года 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11.03.2024 г.                                                        № 24 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 13.11.2019 №179 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом 
Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского 
сельского поселения  
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
   1. Внести в постановление администрации Октябрьского 
сельского поселения от 13.11.2019 №179 «Об утверждении 
муниципальной программы «Благоустройство территории 
Октябрьского сельского поселения на 2020-2026 годы» 
следующие изменения: 
б) строку 7 паспорта муниципальной программы изложить в 
следующей редакции: 

 7 Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

Объем финансирования 
программы из местного и 
областного бюджета по годам: 
2020 год –2 376 631,61 рубль; 
2021 год – 1 975151,71 рубль;   
2022 год – 5 009 488,54рублей, в т.ч. 
областной бюджет    2 536 017,00 
рублей;  
2023 год – 2 475 487,37 рублей в т.ч. 
областной бюджет 191 
400,00рублей; 
2024 год – 1 984 668,92 рублей в т.ч. 
областной бюджет 
210775,00рублей; 
2025 год -  0 рублей; 
2026 год – 0 рублей. 
Объем финансирования уточняется 
ежегодно с учетом средств, 
заложенных в бюджете поселения. 
Источник финансирования 
программы – местный и областной 
бюджет. 

в) приложение №1 к муниципальной программе изложить в 
редакции приложения к настоящему постановлению.  
2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                                   В.В. Солдатов 
 

Приложение к постановлению 
администрации Октябрьского  

сельского поселения 
от 11.03.2024 №24 

 
Приложение№1 

к муниципальной  программе 

«Благоустройство территории Октябрьского  
сельского поселения на 2020-2026годы». 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ  
ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 – 2026 
ГОДЫ» 

 
№   
п/
п 

Наимен
ование 
меропри
ятий 

Сро
к 
исп
олн
ени
я  

Ист
очн
ик 
фин
анс
и 
ров
ани
я 

Объем финансирования 
по годам рублей. 
202
0г 

202
1г 

202
2г 

202
3г. 

202
4г. 

2
0
2
5г
. 

2
0
2
6г 

1. Меропр
иятия 
по 
улично
му 
освеще
нию 

         

1.
1 

Электро
энергия 
для 
нужд 
уличног
о 
освеще
ния 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

313
600
,00 

365
426,
39 
 

411
614,
20 

464
000,
00 

423
889,
67 

0 0 

1.
2. 

Обслуж
ивание 
светиль
ников 
уличног
о 
освеще
ния 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

298
00,
00 

394
44,2
1 

700
00,0
0 

450
00,0
0 

639
06,5
0 

0 0 

1.
3. 

Приобр
етение  
светиль
ников 
уличног
о 
освеще
ния 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

192
 10
0,0
0 

153
629,
40 

374
000,
00 

311
649,
66 

650
00,0
0 

0 0 

1.
4. 

Установ
ка опор, 
светиль
ников и 
приборо
в учета, 
фоторе
ле 
уличног
о 

202
0-
202
2 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

80 
000
,00 

0 363
21,0
7 

0 0 0 0 



 №5 (14) от 20.03.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 2 
 

освеще
ния 

1.
5. 

Разрабо
тка ПСД 
и 
проведе
ние 
эксперт
изы 

202
2год 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

0 0 242
03,5
0 

0 0 0 0 

1.
6 

Строите
льный 
контрол
ь 

202
2год 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

0 0 706
4,86 

0 0 0 0 

2. Меропр
иятия 
по 
благоус
тройств
у 
террито
рии 

         

2.
1. 

Содерж
ание 
кладби
щ 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

11 
000
,00 

110
00,0
0 

123
00,0
0 

128
00,0
0 

140
00,0
0 

0 0 

2.
2. 

Сбор и 
вывоз 
мусора 
с 
несанкц
иониров
анных 
свалок 

202
0 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

233
74,
96 

0 0 0 0 0 0 

2.
3. 

Сбор и 
вывоз 
мусора 
с 
объекто
в 
благоус
тройств
а 
поселен
ия 

202
0год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

30 
304
,44 

0 0 0 0 0 0 

2.
4 

Акарици
дная 
обработ
ка мест 
массово
го 
пребыв
ания 
граждан 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

757
6,0
0 

792
0,00 

800
0,00 

921
6,00 

100
00,0
0 

0 0 

2.
5. 

Скашив
ание 
травы в 
населен
ных 
пунктах 
поселен
ия  

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

179
700
,00 

216
240,
00 

300
000,
00 

395
300,
00 

400
000,
00 

0 0 

2.
6. 

Приобр
етение 
материа
лов для 
благоус
тройств
а  

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

750
00,
00 
 

600
00,0
0 

150
000,
00 

165
155,
50 

800
00,0
0 

0 0 

2.
7. 

Приобр
етение и 
подвоз 
песка, 
земли 

202
0-
202
5 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет  

0 182
49,4
0 

216
00,0
0 

205
78,5
0 

0 0 0 

2.
8 

Установ
ка 
новогод
них елок 
в с. 
Воскрес
енское. 
п. 
Октябрь
, с. 
Мокеиха
, 
приобре
тение 
игрушек 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

180
000
,00 

214
430,
61 

170
000,
00 

219
057,
00 

170
000,
00 

0 0 

2.
9 

Благоус
тройств
о 
обществ
енных 
террито
рий на 
террито
рии 
поселен
ия 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

731
50,
41 
 

185
689,
09 

202
367,
91 
 

307
184,
06 
 

183
185,
00 

0 0 

2.
1
0 

Описан
ие 
границ 
населен
ных 
пунктов 
и 
проекты 
межева
ния 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

660
00,
00 

124
000,
00 

960
00,0
0 

407
88,0
0 

660
00,0
0 

0 0 

2.
1
1 

Разрабо
тка ПСД 
и 
госэкспе
ртиза на 
ремонт 
дворово
й и 
обществ
енной 
террито
рии 

202
0-
202
5 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

362
600
,00 

205
770,
00 

227
000,
00 

145
086,
80 

0 0 0 

2.
1
2 

Содерж
ание и 
обустро

202
0-
202

Мес
тны
й 

100
000
,00 

311
440,
84 

115
000,
00 

0 760
00, 
00 

0 0 



 №5 (14) от 20.03.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 3 
 

йство 
мест 
накопле
ния ТКО 

6 
год
ы 

бюд
жет 

 

2.
1
3 

Благоус
тройств
о и 
восстан
овление 
воинско
го 
захорон
ения по 
объекту 
«Памят
ник-
братска
я 
могила 
советск
их 
воинов 
(захоро
нение 
1941 
года), 
располо
женном
у по 
адресу: 
Ярослав
ская 
область, 
Некоузс
кий 
район, 
железно
дорожн
ый 
перегон 
ст. 
Родионо
во -
Пуршев
о (83 км. 
Рыбинск
ой 
дистанц
ии пути 
СЖД)». 

202
0 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

950
62,
80 

0 0 0 0  0 

2.
1
4 

Выпили
вание и 
утилиза
ция 
сухих 
деревье
в 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

254
00,
00 

100
00,0
0 

130
000,
00 

500
00,0
0 

200
00,0
0 

0 0 

2.
1
5 

Строите
льный 
контрол
ь 
дворов
ых и 
обществ

202
0-
202
5 
год
ы 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

359
63,
00 

469
11,7
7 

118
000,
00 

740
71,8
5 

0 0 0 

енных 
террито
рий 

2.
1
6 

Приобр
етение 
контейн
еров 
для ТКО 

202
0год 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

496
000
,00 

0 0 0 0 0 0 

2.
1
7 

Строите
льный 
контрол
ь на 
объекта
х 
благоус
тройств
а 

202
1год 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

0 500
0,00 
 

0 0 0 0 0 

2.
1.
8 

Разрабо
тка 
проектн
о-
сметной 
докумен
тации по 
проекту 
«Наши 
дворы» 

202
2год 

Обл
аст
ной 
бюд
жет 

0 0 400
00,0
0 

0 0 0 0 

2.
1.
9 

Благоус
тройств
о 
обществ
енной 
террито
рии по 
адресу: 
п. 
Октябрь
, ул. 
Советск
ая 
вблизи 
д.6 по 
проекту 
«Наши 
дворы» 
установ
ка 
детско-
спортив
ного 
комплек
са 

202
2год 

Обл
аст
ной 
бюд
жет 

0 0 249
601
7,00 

0 0 0 0 

2.
2
0 

Приобр
етение 
контейн
еров 
для 
крупног
абаритн
ого 
мусора 

202
3год 

Обл
аст
ной 
и 
мес
тны
й 
бюд
жет 

0 0 0 215
600,
00 в 
т.ч.
обл. 
бюд
жет 
191
400,
00 

  0 



 №5 (14) от 20.03.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 4 
 
2.
2
1 

Обустро
йство и 
восстан
овление 
воинско
го 
захорон
ения 
«Памят
ник - 
братска
я 
могила 
советск
их 
воинов 
(захоро
нение 
1941 
года)» 
по 
адресу: 
Ярослав
ская 
область, 
Некоузс
кий 
район, 
железно
дорожн
ый 
перегон 
ст. 
Родионо
во-
Пуршев
о (83 км. 
Рыбинск
ой 
дистанц
ии пути 
СЖД) 

202
4год 

Обл
аст
ной 
и 
Мес
тны
й 
бюд
жет 

0 0 0 0 221
868,
50 в 
т.ч. 
обл
астн
ой 
бюд
жет 
210
775,
00 

0 0 

2.
2
2 

Реконст
рукция 
железоб
етонног
о 
колодца 
в 
д.Родио
ново 

202
4г 

Мес
тны
й 
бюд
жет 

0 0 0 0 190
819,
25 

0 0 

 ИТОГО   2 
376 
631
,61 

197
515
1,71 

500
948
8,54 
в 
т.ч.
обл. 
бюд
жет 
253
601
7,00 

247
548
7,37 
в 
т.ч.
обл. 
бюд
жет 
191
400,
00 

198
466
8,92 
в 
т.ч. 
обл.
бюд
жет 
210
775,
00 

0 0 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.03.2024г                                                                 № 25 
 
Об утверждении муниципальной программы 
«Сохранность автомобильных дорог местного  
значения в Октябрьском сельском поселении  
на 2024 год» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, 
Администрация Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

«Сохранность автомобильных дорог местного значения в 
Октябрьском сельском поселении на 2024 год». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.02.2024 г. 

3. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                                        В.В.Солдатов 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

от 11.03.2024 №25 
 

Муниципальная программа «Сохранность автомобильных 
дорог местного значения в Октябрьском сельском 

поселении на 2024г» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Сохранность автомобильных дорог местного значения в 
Октябрьском сельском поселении на 2024 год» 

1 Наименование 
Программы 

Муниципальная программа 
«Сохранность автомобильных 
дорог местного значения в 
Октябрьском сельском поселении 
на 2024год»  (далее – Программа) 

2 Основание для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» 

3 Основные 
разработчики 
программы 

Администрация Октябрьского 
сельского поселения 

4 Муниципальные 
заказчики и (или) 
исполнители 
мероприятий 
программы 

Администрация Октябрьского 
сельского поселения                
(куратор Кижменёва С.В. 
тел.8/48547/3-12-50) 

5 Цель и задачи 
Программы 

Цель Программы: 
- выполнение полномочий, 
связанных с организацией 
дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог 
местного значения: 



 №5 (14) от 20.03.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 5 
 

- содержание сети автомобильных 
дорог местного значения. 
Задачи Программы: 
- повышение уровня содержания 
автомобильных дорог местного 
значения; 
- восстановление первоначальных 
транспортно-эксплуатационных 
характеристик и потребительских 
свойств автодорог; 
-обеспечение безопасности 
дорожного движения на 
территории Октябрьского 
сельского поселения 

6 Сроки реализации 
Программы 

2024 год 

7 Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Объем финансирования 
программы: 
2024 год – 1 452 409,02 рублей.  
Объем финансирования 
утверждается согласно 
заключенного соглашения между 
администрацией Некоузского МР и 
администрацией Октябрьского СП 
Источник финансирования 
программы – местный бюджет. 

8 Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы. 

Реализация Программы 
обеспечит: 
- улучшение потребительских 
свойств автомобильных дорог; 
- сокращение дорожно-
транспортных происшествий по 
причине неудовлетворительных 
дорожных условий. 
Показатели социально-
экономической эффективности: 
- создание комфортной среды для 
проживания населения, 
положительное воздействие на 
экономику, социальную сферу и 
экологическую ситуацию 

9 Контроль за 
выполнением 
программы 

Контроль за ходом выполнения  
муниципальной Программы  
осуществляет  Администрация 
Октябрьского сельского поселения 
и Муниципальный Совет 
Октябрьского сельского 
поселения. 

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её 
решения программным методом 
Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов 
транспортной системы поселения, оказывающей огромное 
влияние на ее социальное и экономическое развитие. Ежегодно 
происходит прирост автомобильного транспорта, соответственно 
растет и интенсивность автомобильного движения. 
   Целью Программы является приведение автомобильных дорог 
в состояние, отвечающее требованиям технических и 
экологических норм и правил. Содержание автомобильных дорог 
требует больших финансовых вложений. 
Автомобильная дорога должна отвечать определенным 
требованиям, это: удобство, комфортность передвижения, 
скорость движения, пропускная способность, безопасность 

движения, экономичность, долговечность, стоимость содержания 
и экологическая безопасность. 
Одним из направлений деятельности государства по 
финансированию дорожного хозяйства является удовлетворение 
потребности населения и экономики в автомобильных дорогах с 
соответствующими потребительскими свойствами при 
оптимальных финансовых затратах. 
Дорожные условия оказывают влияние на все важные показатели 
развития поселения (экономия времени для перевозки 
пассажиров и грузов, снижение дорожно-транспортных 
происшествий, развитие прилегающих территорий, комфортность 
и удобство поездок, снижение расходов на ГСМ, износа 
транспортных средств и т.п.). 
Содержание автомобильных дорог– одна из основных задач 
Октябрьского сельского поселения.  
Существующая дорожная сеть и объекты инфраструктуры пока 
не обеспечивают растущие потребности населения и не отвечают 
нормативным требованиям. 
Автомобильные дороги подвержены постоянному изменению 
технико-эксплуатационного состояния  в связи с тем, что они 
подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной 
деятельности человека и постоянному воздействию 
транспортных средств. Для соответствия нормативным 
требованиям необходимо выполнение различных видов работ. 
Содержание автомобильных дорог – комплекс работ по 
поддержанию надлежащего технического состояния 
автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а 
также по организации и обеспечению безопасности дорожного 
движения. 
   Необходимость принятия Программы основывается на 
следующих критериях: 
- повышение уровня развития автомобильных дорог - является 
одной из главных задач развития экономики поселения; 
- стремление к  качественному содержанию автомобильных 
дорог; 
- реализация мероприятий Программы даст эффект в различных 
отраслях экономики. 
 
2. Основные цели, задачи и сроки  реализации Программы 
      Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, 
здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные 
условия движения на дорогах.    Для достижения указанной цели 
необходимо решение следующих задач: 
- предупредить опасное поведение участников дорожного 
движения; 
- предупредить детский дорожно-транспортный травматизм; 
- совершенствовать организацию движения транспорта и 
пешеходов в населенных пунктах; 
- повысить эффективность мер по профилактике дорожно-
транспортных происшествий. 
- полное использование выделенных денежных средств. 
         
3. Перечень программных мероприятий 
 
№ 
п/
п 

Наименован
ие 
мероприятия 
программы 

Мощнос
ть 
км 

Срок
и 
рабо
т 

Источник 
финансирова
ния 

Объем 
финансирова
ния рублей 

 2024г 
1 2  3 4 5 
1 Содержание автомобильных дорог 
1.
1 

Зимнее 
содержание 
автомобиль
ных дорог 

28,9 2024
г 

Местный 
бюджет 

1 000 000,00 



 №5 (14) от 20.03.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 6 
 
1.
2 

Летнее 
содержание 
автомобиль
ных дорог 

28,9 2024
г 

Местный  
бюджет 

452 409,02 

 Итого    1 452 409,02 
 
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы 
 Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется 
осуществить за счет средств бюджета Октябрьского сельского 
поселения. 
Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета 
осуществляется в соответствии с решением Муниципального 
Совета Октябрьского сельского поселения о бюджете на 
соответствующий финансовый год. 
Объемы финансирования Программы утверждается согласно 
заключенного соглашения между Администрацией Некоузского 
МР и Администрацией Октябрьского сельского поселения.  
 
5. Описание ожидаемых результатов реализации 
программы. 
Реализация программных мероприятий позволит существенно 
повысить уровень жизни населения  Октябрьского сельского 
поселения. 
Реализация Программы в целом приведет к значительному 
улучшению транспортно-эксплуатационного состояния дорог 
местного значения в Октябрьском  сельском поселении. 
  6. Механизм реализации Программы 
           Администрации Октябрьского сельского поселения 
выступает заказчиками по содержанию автомобильных дорог 
общего пользования в сельском поселении. 
Администрация Октябрьского сельского поселения осуществляет 
следующие функции: 
- заключает контракты на зимнее и летнее содержание дорог. 
- контролирует выполнение работ по содержанию дорог. 
   Важными элементами механизма реализации Программы 
являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка 
целевых показателей Программы. В связи с этим ход реализации 
Программы ежегодно оценивается на основе результативности 
мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов. 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11.03.2024 г.                                                               № 26 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 13.11.2019 №183 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 
Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация 
Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
       1. Внести в постановление администрации Октябрьского 
сельского поселения от 13.11.2019 №183 «Об утверждении 
муниципальной программы «Капитальный ремонт 
многоквартирных домов и муниципального жилфонда 
Октябрьского сельского поселения на 2020-2026годы» 
следующие изменения: 
а) строку 7 паспорта муниципальной программы изложить в 
следующей редакции: 
 7 Объемы и 

источники 
Объем финансирования программы 
из местного бюджета по годам: 
2020г. – 3 088 570,75рублей; 

финансирования 
программы 

2021г. – 2 653 978,70рублей; 
2022г. – 2 697 972,76 рубля; 
2023г. – 2 853 000,00 рублей; 
2024г. – 2 717 185,96 рублей; 
2025г. – 1186 000,00 рублей; 
2026г. – 0 рублей. 
Объем финансирования уточняется 
ежегодно с учетом средств, 
заложенных в бюджете поселения. 
Источник финансирования 
программы – местный бюджет. 

 
б) таблицу раздела 3 изложить в следующей редакции: 
 
№
п
/
п 

Наимено
вание 
мероприя
тия 
программ
ы 

Ср
оки 
ра
бот 

Объем финансирования рублей 
2020г 2021

г 
2022
г 

2023
г 

2024
г. 

2025
г. 

20
26
г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Ремонт 

муниципа
льного 
жилого 
фонда 

20
20-
20
26г
.г. 

3316
39,04 

1263
97,2
7 
 

8313
6,73 
 

2255
00,0
0 

1000
00,0
0 

0 0 

2 Ежемеся
чные 
платежи 
на 
капиталь
ный 
ремонт 
муниципа
льного 
жилья 

20
20-
20
26.
г 

1330 
000,0
0 

1339
999,
96 

1372
000,
00 

1393
000,
00 

1461
941,
00 

1186
000,
00 

0 

3 Замена 
приборов 
учета 
эл.энерги
и и ХВС в 
муниципа
льном 
жилье 

20
20-
20
26г
. 

5 000
,00 

0 0 2900
,00 

5000
,00 

0 0 

4 Приобрет
ение и 
установк
а 
отопител
ьных 
батарей  
для 
муниципа
льного 
жилья 

20
20-
20
22г
.г. 

100 0
00,00 

200 
000,
00 

1500
00,0
0 

0 5103
7,14 

0 0 

5 оплата 
коммунал
ьных 
услуг за 
незаселе
нное 
жилье 

20
20-
20
26г
.г 

436 7
49,75 

4205
33,6
7 

5890
00,0
0 

6720
00,0
0 

7207
79,8
2 

0 0 



 №5 (14) от 20.03.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 7 
 
6 Ремонт 

эл.прово
дки в 
муниципа
льном 
жилье 

20
20-
20
26г
.г 

100 0
00,00 

1099
43,1
5 

4950
0,00 

5000
0,00 

6072
8,00 

0 0 

7 Замена 
оконных 
блоков в 
муниципа
льном 
жилье 

20
20-
20
26г
.г 

3020
60,64 

1986
45,3
0 

2650
00,0
0 

2421
00,0
0 

1500
00,0
0 

0 0 

8 Ведение 
лицевых 
счетов по 
МКД за 
найм 
жилого 
помещен
ия 

20
20-
20
26г
.г 

9100
0,00 

9500
0,00 
 

6456
0,00 

7200
0,00 

8000
0,00 

0 0 

9 Приобрет
ение 
материал
ов для 
ремонта 
муниципа
льного 
жилья 

20
20-
20
26г
.г 

31 00
0,00 

1484
59,3
5 

3378
1,00 

4000
0,00 

4500
0,00 

0 0 

1
0 

Составле
ние смет 
на 
ремонт 
муниципа
льного 
жилья 

20
20-
20
22г
.г 

20 
000,0
0 

1000
0,00 

1500
0,00 

0 0 0 0 

1
1
.  

Ремонт 
кровли п. 
Октябрь, 
ул. 
Комсомо
льская 
д.7/21 

20
20г
. 

159 
949,2
0 

0 0 0 0 0 0 

1
2 

Ремонт 
кровли п. 
Октябрь, 
ул. Мира  
д.3 

20
20г 

1296
92,12 

0 0 0 0 0 0 

1
3 

Обследо
вание 
жилых и 
многоква
ртирных 
домов 
специали
зированн
ой 
организа
цией 

20
20-
20
22г
.г. 

2000
0,00 

5000
,00 

0 6000
,00 

0 0 0 

1
4 

Закрытие 
оконных 
и 
дверных 
проемов 
в 
аварийн
ых домах 

20
20-
20
26г
. 

3148
0,00 

0 2922
,03 

7000
,00 

6000
,00 

0 0 

1
5 

Оплата 
за 
содержан
ие и 
ремонт 
общего 
имущест
ва за 
незаселе
нное 
жилье 

20
22-
20
26 
г.г 

0 0 1273
,00 

1500
,00 

1700
,00 

0 0 

1
6 

Подготов
ка 
муниципа
льного 
жилья к 
отопител
ьному 
сезону 
(промывк
а) 

20
22 
-
20
26 
г.г 

0 0 2200
0,00 

3000
0,00 

3500
0,00 

0 0 

1
7 

Вынос 
газовых 
баллонов 
вне 
помещен
ия в 
муниципа
льном 
жилье 

20
22 
– 
20
23 
г.г. 

0 0 4980
0,00 

1000
00,0
0 

0 0 0 

1
8 

Межеван
ие 
земельн
ых 
участков 
под МКД 

20
23г
. 

0 0 0 1100
0,00 

0 0 0 

 Итого:  3 088
 570,
75 

2653
978,
70 

2697
972,
76 

2853
000,
00 

2717
185,
96 

1186
000,
00 

0 

2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                               В.В. Солдатов 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.03.2024 г.                                                                 № 27 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 07.12.2020 №152 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 
Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация 
Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
       1. Внести в постановление администрации Октябрьского 
сельского поселения от 07.12.2020 №152 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Октябрьского сельского 
поселения на 2021-2026 годы» следующие изменения: 
а) строку 7 паспорта муниципальной программы изложить в 
следующей редакции: 

 7 Объемы и 
источники 

Объем финансирования программы 
из областного и местного бюджета по 
годам: 



 №5 (14) от 20.03.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 8 
 

финансирования 
программы 

2021г. – 39 408,00рублей, в том числе 
областные средства 37437,00рублей; 
2022г. – 37 347,37рублей, в том числе 
областные средства 35 
480,00рублей; 
2023г. – 36 297,00рубля в том числе 
областные средства 34 482,00рубля; 
2024г. -  225 899,00рублей в том числе 
областные средства  214 
603,00рублей; 
2025г. - 176555,00рублей в том числе 
областные средства  
167727,00рублей; 
2026г. - 176555,00 рублей в том числе 
областные средства  
167727,00рублей. 
Объем финансирования уточняется 
ежегодно с учетом средств, 
заложенных в бюджете поселения. 
Источник финансирования 
программы – областной и местный 
бюджет. 

 
в) таблицу раздела 3 изложить в следующей редакции: 

№
 
п
/
п 

Наимен
ование 
меропр
иятий 

Источ
ник 
фина
нсиро
вания 

С
ро
к 
ра
бо
т 

Объем финансирования рублей 
20
21 
г. 

20
22г
. 

202
3 г. 

202
4г. 

202
5г. 

202
6г. 

1 Предос
тавлен
ие в 
аренду 
нежилы
х 
помеще
ний, 
земель
ных 
участко
в, 
находя
щихся  
в 
муници
пально
й 
собстве
нности, 
субъект
ам 
малого 
и 
среднег
о 
предпр
инимат
ельства 

Мест
ный 
бюдж
ет 

20
21
-
20
26
г.г
. 

0 0 0 0 0  

2 Инфор
мирова
ние 
населе
ния и 
субъект
ов  
малого 
и 

Мест
ный 
бюдж
ет 

20
21
-
20
26
г.г
. 

0 0 0 0 0  

среднег
о 
предпр
инимат
ельства  
поселе
ния о 
политик
е 
админи
страци
и в 
област
и 
поддер
жки и 
развити
я 
малого 
и  
среднег
о 
бизнеса 
на 
официа
льном 
сайте  
поселе
ния и 
размещ
ение на 
стендах 

3 Субсид
ирован
ие  
меропр
иятий 
по 
возмещ
ению 
части 
затрат 
организ
ациям и 
индиви
дуальн
ым 
предпр
инимат
елям, 
занима
ющимс
я 
доставк
ой 
товаров 
в 
отдель
ные 
сельски
е 
населе
нные 
пункты 

Обла
стной 
бюдж
ет 
(ОБ) и 
местн
ый 
бюдж
ет 

20
21
-
20
26
г.г
. 

39
40
8,0
0 
из 
ни
х 
ОБ 
37
43
7,0
0 

37
34
7,3
7 
из 
ни
х 
ОБ 
35
48
0,0
0 

362
97,
00и
з 
них 
ОБ 
344
82,
00 

225
899
,00 
из 
них 
ОБ 
214
603
,00 

176
555
,00 
из 
них 
ОБ 
167
727
,00 

176
555
,00 
из 
них 
ОБ 
167
727
,00 

 Итого   39
40
8,0
0 

37
34
7,3
7 

362
97,
00и
з 

225
899
,00 
из 

176
555
,00 
из 

176
555
,00 
из 



 №5 (14) от 20.03.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 9 
 

из 
ни
х 
ОБ 
37
43
7,0
0 

из 
ни
х 
ОБ 
35
48
0,0
0 

них 
ОБ 
344
82,
00 

них 
ОБ 
214
603
,00 

них 
ОБ 
167
727
,00 

них 
ОБ 
167
727
,00 

2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                                                     В.В.Солдатов 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.03.2024 г.                                                                       №28 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 05.12.2018 №148 
 
Руководствуясь Уставом Октябрьского сельского поселения,  
Администрация Октябрьского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в постановление администрации 
Октябрьского сельского поселения от 05.12.2018 №148 «О 
признании жилого помещения подлежащим капитальному 
ремонту», заменив в пункте 2 цифры «01.12.2022» цифрами 
«31.12.2025». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                                 В.В. Солдатов 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
11.03.2023 г.                                                                      № 29 

 
О мерах по обеспечению безопасности людей  
на водных объектах в весенний период  
2024  года. 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-
ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Правилами охраны жизни людей на водных 
объектах Ярославской области, утвержденными постановлением 
администрации области от 22.05.2007 № 164 "Об утверждении 
Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской 
области и Правил пользования водными объектами для плавания на 
маломерных судах в Ярославской области", а также в целях 
недопущения несчастных случаев на водных объектах сельского 
поселения Администрация Октябрьского сельского поселения  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах Октябрьского сельского поселения в 
весенний период  2024 года (приложение №1). 

2. Назначить ответственным за организацию и обеспечение 
безопасности людей на водных объектах на территории поселения 
заместителя Главы по социальной политике администрации 
Самойлову Т.В., а на конкретных водных объектах - владельцев 
данных объектов. 

3. Обнародовать настоящее постановление. 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                                           В.В. Солдатов 

 
Приложение № 1  

к постановлению администрации  Октябрьского  
сельского поселения от 11.03.2024 г. №29 

 
План  мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах Октябрьского сельского поселения в 
весенний период 2024 года 

Мероприятие Срок 
выполнения 

Ответственные 

 Уточнить  потенциально 
опасные участки водоемов 
Октябрьского поселения, 
обеспечить обозначение  
их  соответствующими 
предупреждающими 
(запрещающими) знаками  

до начала 
таяния льда             

Самойлова Т.В. 

Организовать проверку 
безопасности мест выхода 
людей на лед в выходные 
и праздничные дни. 
  

Март-апрель            Самойлова Т.В. 
Сотрудники МО 
МВД России 
«Некоузский» 
(по 
согласованию) 

Организовать 
патрулирование и рейды 
совместно на водоемах 
сельского поселения, с 
целью укрепления 
правопорядка и 
обеспечения безопасности 
людей. 
 

В течение всего 
периода 

Самойлова Т.В. 

Организовать проведение 
пропагандистской и 
профилактической работы 
по предотвращению 
несчастных случаев среди 
населения на водных 
объектах. 
 

В течение всего 
периода 

Самойлова Т.В. 

Размножить и 
распространить среди 
населения в организациях 
памятки по мерам 
обеспечения безопасности 
на льду. 
 

В течение всего 
периода 

Сидорова В.И. 
Баранова Г.М. 
Сидорова В.И. 

Разместить информацию о 
правилах поведения  на 
водоёмах в весенний 
период 
и мерах обеспечения 
безопасности на водных 
объектах  в группе в 
контакте «Октябрьское 
поселение», на сайте 
поселения, на стендах 
поселения. 
 

Март-апрель           Самойлова Т.В. 

Издать нормативные 
правовые акты, 
приостанавливающие или 
ограничивающие 
водопользование в случае 
угрозы причинения вреда 

По 
необходимости 

Самойлова Т.В. 
Лапшина А.В. 



 №5 (14) от 20.03.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 10 
 

жизни и здоровью 
человека   

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
11.03.2024 г.                                                                       № 30 

 
О подготовке к весеннему 
паводковому периоду. 
 

В целях подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод 
на территории Октябрьского сельского поселения в весенний период 
2024 г. Администрация Октябрьского сельского поселения   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить  план мероприятий на весенний паводковый 

период по Октябрьскому сельскому поселению в весенний период 
2024 года (приложение №1). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы по социальной политике 
Самойлову Т.В. 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                                           В.В. Солдатов 
 

Приложение № 1  
к постановлению администрации  

Октябрьского сельского 
 поселения от  11.03.2024 г. № 30 

План мероприятий на весенний паводковый период по  
Октябрьскому сельскому поселению в весенний период 2024 

года 
№ Мероприятие Срок 

выполнения 
Ответственные 
за организацию 
мероприятия  

1 Расчистка оголовков 
дренажных труб и 
трубопереездов в п. 
Октябрь, с. Мокеиха, с. 
Воскресенское 

март-апрель Солдатов В.В. 
Самойлова Т.В. 
Сидорова В.И.  
Баранова Г.М.  

2 Расчистка снежных 
заторов дренажных 
канав во время паводка 
по п. Октябрь, с. Мокеиха 
и с. Воскресенское 

март-апрель Солдатов В.В. 
Самойлова Т.В. 

3 Разработка и реализация 
мероприятий по 
предупреждению и 
возможной ликвидации 
последствий паводка 

При 
наступлении 
паводка           

Солдатов В. В. 
Самойлова Т.В. 

4 Усиление контроля за 
качеством питьевой 
воды (кратность отбора 

В течение 
паводкового 
периода 

Богатырев В.В. 

проб для проведения 
анализов по 
бактериологическим и 
химическим 
показателям) 

5 Проведение  
систематического 
мониторинга состояния 
ледовой обстановки на 
водоемах поселения. 

В течение 
паводкового 
периода 

Самойлова Т.В. 
 

6 Подготовка памяток для 
населения по действиям 
в чрезвычайных 
ситуациях и размещение 
их в местах массового 
появления людей 

до начала 
паводка 

Самойлова Т.В. 
 

7 Установка запрещающих 
знаков в местах 
вероятного выхода 
(выезда) на лед 
любителей-рыболовов 

По погодным 
условиям 

Самойлова Т.В. 
 

8 Обеспечение  наличия и 
исправного состояния 
откачивающей техники 
на случай подтопления 
объектов жилищно-
коммунального 
хозяйства 

В течение 
паводкового 
периода 

Коршунов А.Н. 
Богатырев В.В. 
 

9 Обеспечение резерва 
материально-
технических средств и 
горюче-смазочных 
материалов, 
финансовых средств, 
необходимых для 
ликвидации аварий на 
объектах ЖКХ, и 
реализации мер по 
предотвращению 
чрезвычайных ситуаций. 

В течение 
паводкового 
периода 

Солдатов В.В. 
Самойлова Т.В. 
 

10 Проведение  
разъяснительной работы 
со школьниками о мерах 
по обеспечению 
безопасности на 
ледовом покрытии в 
весенний период.  

март - 
апрель  
 

Руководители 
детских 
учреждений 

 
 

 

 

 

Учредитель:  Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области 
(Учреждено решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 30.03.2023 
№130)  
Номер свидетельства и регистрации: не требует регистрации на основании ст.12 Закона РФ 
от 27 декабря 1991 года № 2124-1 « О средствах массовой информации»  

Сведения о цене: БЕСПЛАТНО 

Издатель, редакция: Администрация Октябрьского сельского 
поселения;  
Адрес издателя, редакции, типографии: п. Октябрь, ул. 
Транспортная, д.3, Некоузский район, Ярославская область 
Главный редактор:  Солдатов В.В.  
Телефон: 8(48547)3-12-33 
E-mail: admoktsp@mail.ru 
Официальный сайт: http://admoktsp.ru/  Тираж: 50 экз. 

http://admoktsp.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



